
Vliv Japonska na evropský kontinent byl výjimečně silný v době japonismu, tedy ve druhé
polovině 19. století. Proměna této téměř posedlosti Japonskem v sofistikovanou znalost
japonského umění a filozofie na pozadí mezinárodní modernity dvacátých a třicátých let je
námětem této práce. Co je japonského na modernismu a obecně na uměleckém výrazu
meziválečného období? Zdá se, že je to projev japonské estetiky, která byla tehdy
všudypřítomná a v kontextu daného období bychom ji mohli přirovnat k jedné z nití osnovy
koberce dějin umění. Kvůli omezenému prostoru, který tato práce může obsáhnout, bude
pozornost soustředěna na Střední Evropu a Japonsko. Japonská umělecká scéna se již na
začátku 20. století stala aktivním účastníkem mezinárodních diskuzí o umění. Umělecká i
politická situace v Japonsku byla zvláště důležitá při hledání výrazu modernismu, jehož se
účastnila mnoho předních osobností uměleckého života, včetně těch ze Střední Evropy.
Samostatné kapitoly jsou věnované umělcům, kteří výrazně zasáhli do této diskuze např.
Johannes Itten, Bedřich Feuerstein nebo Bruno Taut.


